Lâleli Cami'i kapısı karşısında Kızıl Taş Mescidi yanında mektep yaptırmıştır. Bu mektebin yanında türbesi vardır. Ne yazık ki bu türbenin duvarları, kunduracı ve diğer esnafın rekamlarıyla örtülmüştür.

*Zeynep Hatun:*

Hicrî 927 tarihinde ölen Kürdistan Kazaskeri ve (Heşt Behişt) sahibi İdrisi Bitlisî'nin karısı ve Hicrî 982 (1574) de ölen büyük âlim Ebülfadıl Mehmet Efendinin annesidir. Eyüp'te Gümüşsuyu'nda mektebi ve cami'i yanında çeşmesi vardır. Suyu kesilmiştir.

*Sitti Hatun:* (932) 1525 tarihinde ölen fetva sahibi müelliflerden Şeyhülislâm Zenbilli Ali Efendi'nin kızıdır. Silivrikapısı caddesinde cami'inin önünde medresesi vardır. Arsa halindedir. İstanbul'un fethinden sonra Türk kızının yaptırdığı ilk medrese budur.

*Şah Sultan:* Yavuz Sultan Selim'in kızıdır. Esekapisında ve camiinin önünde medresesi, yol üzerinde çeşmesi, Arabacı Beyazıt mahallesinde mektebi, Eyyüp Bahariyesinde tekke kapısı üzerinde mektebi vardır. Hicrî 965 (1557) tarihinde ölmesi üzerine Bahariyedeki türbesine gömüldü.

*Gülfam Hatun:* Üsküdar Çarşı caddesinde Gülfam sokağında mektebi vardır. Hicrî 969 da ölmüş ve camii sahasına gömülmüştür.

*Perizat Hatun:* Kıbrıs Beylerbeyi Ahmet Paşa'nın karısı ve vefatından sonra Hicrî 1008 (1599) da tanzim edilen bazı vakıfların sahibidir. Bunlardan başka, günahsız para hapsine mahkûm olanları kurtarmak için para vakfı yapmıştır.

*Şahı Hoban Hatun:* Vatan caddesi üzerinde Mimar Sinan'ın eseri olan mektebi ile türbesi, Kariye civarında ayrıca mektebi, Vilâyet Konağı hududu içinde medresesi vardır. Bu teşekküllerden yalnız medresesinin dershanesi kalmıştır.

*Gevher Han Sultan:* İkinci Selimin kızı ve Cerbe Kahramanı Piyale Paşa'nın karısıdır. Cerrah Paşa camii karşısında medresesi vardır. Vakfiyesi 1018 (1609) tarihinde tanzim edilmiştir. Burada okuyan her öğrenciye günde 6 akçe ve her sene gelir fazlasından ayrıca para verilmesi vakıf şartları içindedir. Bayramda on ve Muharremde beş fakir çocuğa baştan ayağa kadar giyim yapılması ve Kurban Bayramında kurban kesilerek etlerinin fakirlere dağıtılması için para vakfı yapmıştır.

*Mah Peyker Valide:* İstanbul'da Boğaziçinde ve Üsküdar'da çeşme, mektep, medrese ve sebil yaptırmıştır, vakfiyesi Hicri 1050 (1640) tarihlidir. Her sene Kâbe yollarında bulunan fakirlere sürre ile gönderilmek üzere para vakfı da yapmıştır.

*Turhan Hatice Valide Sultan:* Hicri 1074 (1663) tarihli vakfiyesine göre Eminönü'nde camii civarında sebil, mektep, çeşme ve dârulkurra yaptırmıştır. Mektep ve dârulkurrayı Belediye yıktırmıştır.

*Cedit Valide:* Gülmüş Emetullah Valide Sultan 3 ncü Sultan Ahmed'in annesidir. Üsküdar'da sebil, çeşme, mektep ve imareti vardır. Vakfiyesi Hicri 1120 tarihlidir.

Elektrik idaresine kalbedilmiştir.

*Kısıklı Ayşe Hatun mektebi:* Bu mektebin (1179) 1765 tarihli vakfiyesine göre, mektebe devam eden çocuklar, senede bir defa baştan ayağa kadar giydirilirdi.

*Okumuş Hatice Kadın mektebi:* Fenerde Ferruh Kethüda camii yanında yaptırılan bu mektebin vakfiyesi, Hicrî 1182 (1768) tarihinde tanzim edilmiştir.

*Zepney Sultan:* Üçüncü Ahmed'in kızı ve Melek Mehmet Paşanın karısıdır. Vakıfları, Topkapı (Gülhane) parkının kapısı karşısında cami, mektep, sebil ve civarında çeşmeden ibarettir.

(1183) 1769 tarihli vakfiyesinde kırk mevcutlu mektebin öğrencilerine günde bir akçe ve yılda bir kerre «Elbise Baha» olarak 4.50 kuruş verilmesi yazılıdır.

*Guraba Hastahanesi:* İstanbul'da Yenibahçe çayırında üç tarafı Baltacı odaları ve Ebubekir Paşa bostanı, yol ve Sultan Üçüncü Mustafa, Keyvanzade, Zeynep Hatun, Helvacıbaşı İskender Ağa, Mustafa Ağa ve Sultan İkinci Beyazıt vakıflarına ait 424 kuruş mukataai zeminli 58308 zirai mimari arsaların üzerine (1261) 1845 tarihinde hastahane ile beraber camiin de yapı işi bitmiş ve açılmıştır. Vakfiyyesi Şaban 1263 (1847) tarihinde tanzim edilmiştir. Hastahanenin arkasında fidan dikilen bahçesi ve ön kısmında «Yekta hamamı ve 9 dükkânı» vardır.

Hastahanede çalışanlar, «Müdür, ketebe, etıbbâ, cerrahim, eczacıyan, sülükçü, kavanzen, müvezzi, elbise nezaretile vekilharç, elbise yamağı, serhademe, 24 hasta hademesi, 6 meydancı, 5 aşçı, 1 berber, 2 kapıcı»dan ibarettir.

Bu mektep, bir zamanlar Mekteb-i Mülkiyye-i Şahane ve büyük harp'te hastahane olarak kullanılmıştır; bugün, İstanbul Kız lisesi'dir. Valide Sultanın ayrıca tamir ettiği mektepler de vardır.

*Dolmabahçe Camii:* Valide Sultanın Dolmabahçe'de yaptırmaya başladığı camiin 23 Recep 1269 (1853) tarihinde kendilerinin vefatı üzerine noksan kalan kısmını, Sultan Abdülmecit (1270) 1854 yılında ikmal etmiştir.

Valide Sultan, Sultan Mahmut Türbesine defnedilmiştir.

Valide Sultan, hayatının sonuna kadar insanî yardımlarına devam etmiştir.